EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 4

EXECUTIVO

DECRETO Nº. 068, DE 05 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORIA, da ASSESSORIA

JURÍDICA DA FAZENDA PÚBLICA, da PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Senhor THARLYS DA SILVA LUCENA no cargo de

ASSESSORIA, da ASSESSORIA JURÍDICA DA FAZENDA PÚBLICA,

da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, do Município de

Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 069, DE 05 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA EXECUTIVA DA

ASSESSORIA EXECUTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Senhor CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS

MACEDO no cargo de ASSESSORA EXECUTIVA da ASSESSORIA

EXECUTIVA, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos financeiros para 08/03/2024, revogando as disposições em

contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 DIAS DE ABRIL DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 070, DE 05 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE LOTAÇÃO DE SERVIDORA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Senhora LARISSA RIBEIRO VIANA COSTA do

cargo de COORDENADORA, da COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DE

SERVIÇOS DE SAÚDE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

para NOMEÁ-LA como CHEFE do DEPARTAMENTO DE

ENFERMAGEM, do HOSPITAL MUNICIPAL DR. ADRIAN BERROSPI

do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 DE ABRIL DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 071, DE 05 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE LOTAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

DECRETO Nº. 068, DE 05 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 1
DECRETO Nº. 069, DE 05 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 1
DECRETO Nº. 070, DE 05 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 1
DECRETO Nº. 071, DE 05 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 1
DECRETO Nº. 072, DE 05 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 2
DECRETO Nº. 073, DE 05 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 2
DECRETO Nº. 074, DE 05 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 2
DECRETO Nº. 075, DE 05 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 2
PORTARIA nº 008/2024 de 05 de abril 2024 - SEMED ......................................................................................................................................................... 3

VOL. IV - Nº  0793/2024
ISSN – 2965 - 4483
SEXTA - 05 DE ABRIL DE 2024

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0793/2024 – SEXTA – 05 DE ABRIL DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR o Senhor RUAN DIAS LIMA do cargo de

ASSESSOR, da A1SESSORIA EXECUTIVA DE AUDITORIA da

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE para NOMEÁ-LO como

ASSESSOR da ASSESSORIA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E

SISTEMA da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de

Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 03 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 072, DE 05 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA EXECUTIVA DE

AUDITORIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Senhora LILIANA RAPOSO MUNIZ DE SOUSA no

cargo de ASSESSORA, da ASSESSOROA EXECUTIVO DE

AUDITORIA da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de

Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 073, DE 05 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DO

AMBULATÓRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Senhora MARIA ALESSANDRA DE LIMA SOUSA

no cargo de COORDENADORA da Coordenação do Ambulatório

Municipal da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Presidente

Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 DIAS DE ABRIL DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 074, DE 05 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE SECRETÁRIA

ADJUNTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a Senhora LAURIANE RAMOS DA

SILVA LIMA do cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA, da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Presidente Dutra, Estado

do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 DE ABRIL DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 075, DE 05 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIA ADJUNTA DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Senhora EDUARDA GABRIELE RAMOS SILVA no

cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 DE ABRIL DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

3 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0793/2024 – SEXTA – 05 DE ABRIL DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

PORTARIA nº 008/2024 de 05 de abril 2024 - SEMED

"Constitui e nomeia Comissão Provisória de Coordenação,

Documentação e Inspeção Escolar - CDIE e dá outras providências"

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por seu secretário infra

assinado, no exercício de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 533/2014, que institui

o Sistema de Educação no âmbito do município de Presidente Dutra -

MA;

CONSIDERANDO a urgência em estabelecer medidas regulatórias

autorizativas para o adequado funcionamento das instituições de ensino

integrantes do Sistema Municipal de Educação;

CONSIDERANDO a situação de desatualização das legislações e

normativos das escolas municipais;

CONSIDERANDO a necessidade social premente e o impacto imediato

deste ato para o alcance das metas educacionais do município;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, de forma provisória e emergencial, os seguintes

membros para compor a Comissão de Coordenação, Documentação e

Inspeção Escolar - CDIE da Secretaria Municipal de Educação de

Presidente Dutra - MA:

1. Roberto Campelo Muniz de Sousa - Advogado;

2. Edna Lima de Sousa e Sousa - Professora Pedagoga;

3. André Maiky Albuquerque Messias - Engenheiro Civil.

Art. 2º - A Comissão ora nomeada terá as seguintes atribuições e

funções:

I. Coordenar a elaboração e implementação de políticas e normas

relativas à documentação e inspeção escolar no âmbito do município de

Presidente Dutra - MA;

II. Realizar a análise dos documentos e processos referentes ao

funcionamento das instituições de ensino, submetendo suas conclusões

ao Conselho Municipal de Educação - CME para deliberação conforme

as regulamentações vigentes;

III. Realizar visitas técnicas e inspeções nas instituições de ensino para

verificação das condições estruturais, pedagógicas e administrativas,

propondo as medidas necessárias para a melhoria da qualidade

educacional;

IV. Promover a articulação entre as escolas, a Secretaria Municipal de

Educação e demais órgãos competentes, visando garantir o

cumprimento das diretrizes educacionais estabelecidas;

V. Emitir pareceres técnicos e recomendações à Secretaria Municipal de

Educação e ao Conselho Municipal de Educação, quando necessário,

sobre questões relacionadas à documentação e inspeção escolar.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Presidente Dutra - MA, 05 de abril de 2024.

DIEGO MOTA BELÉM

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

4 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0793/2024 – SEXTA – 05 DE ABRIL DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000

Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

		2024-04-05T19:38:21-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108